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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 4. maj 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 467 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 467: 

”Vil ministeren uddybe, hvorfor processen omkring udmøntning af midlerne afsat til 
en forsøgsordning med ledsagelse til blinde og svagsynede over 67 år har været over-

ordentlig vanskelig, når det har været muligt for eksempelvis Lyngby-Taarbæk og Ros-

kilde Kommuner på egen hånd at gennemføre forsøg med ledsagelse til borgere over 

67 år? Der henvises til ministerens svar på spørgsmål nr. 451 (SOU alm. del).” 

Svar: 

Med finanslovsaftalen for 2019 mellem den daværende regering (V, K og LA) og DF 

blev der afsat 20 mio. kr. årligt i perioden 2019-2022 til en pulje til forsøg med en 

landsdækkende ledsagerordning for personer over 67 år med synshandicap.  

Puljens indretning og deraf følgende udmøntning skulle efterfølgende fastlægges 

nærmere efter aftale mellem parterne.  

Det har hverken under den tidligere regering eller under den nuværende endnu været 

muligt at finde en tilfredsstillende model for udmøntning af midlerne.  

Dette skyldes bl.a., at det for aftaleparterne har været afgørende, at ordningen bliver 

landsdækkende. Idet der er tale om en midlertidig bevilling til en forsøgsordning, vil 

det ikke være muligt at forpligte kommunerne til at tilbyde ledsagelse til personer over 

67 år med synshandicap. Og det vil således i udgangspunktet alene være borgere i 

kommuner, som ønsker at etablere en sådan ordning, som vil få glæde heraf. 

Social- og Indenrigsministeriet har derfor arbejdet på at finde en alternativ udmønt-

ningsmodel. Etablering af en landsdækkende ledsagerordning til ældre med et syns-

handicap, som ikke forankres i kommunerne, er imidlertid forbundet med en række 

bl.a. juridiske problemstillinger. Det har desværre taget lang tid at afklare disse. 

Der skal ikke herske tvivl om, at det er af høj prioritet for mig, at ledsagerordningen 

etableres hurtigst muligt. Det er derfor også mit håb og min forventning, at der snarest 

findes en løsning. 
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